PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.604
De 13 de agosto de 2007

Regulamenta o parágrafo único do artigo 2º, da Lei Municipal nº 6.563, de 11 de maio de 2007.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, tendo em vista o disposto no parágrafo único do artigo 2º, da Lei Municipal nº 6.563, de 11 de maio de 2007;

D E C R E T A:

Art. 1º A Gratificação dos servidores lotados na Gerência de Administração da Dívida Ativa e na Procuradoria Municipal da Fazenda é uma vantagem individual, variável anualmente, devida aos servidores em efetivo exercício da função, a ser paga mensalmente, juntamente com a remuneração, observado os parâmetros fixados por este Decreto.

Art. 2º A gratificação será estipulada em 10% (dez por cento) do salário base atual do servidor, a partir do mês de Maio até Dezembro de 2007.

§ 1º A cada trimestre os servidores lotados na Gerência de Administração da Dívida Ativa e na Procuradoria Municipal da Fazenda que cumprir a meta estabelecida na Lei nº 6.499, de 05 de dezembro de 2006 (Lei Orçamentária Anual do exercício de 2007), para arrecadação da receita classificada na citada lei, como receita da dívida ativa, categoria econômica 1930.00.00.00.00, no montante de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) em média ao mês, receberão mais 10% (dez por cento) sobre a remuneração nos meses subseqüentes até término do exercício.

§ 2º Em Dezembro de 2007, caso o montante da arrecadação da receita classificada como receita da dívida ativa, categoria econômica 1930.00.00.00.00, ultrapasse os R$ 8.400.000,00 (oito milhões e quatrocentos mil reais), previstos na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2007, os servidores lotados na Gerência de Administração da Dívida Ativa e Procuradoria Municipal da Fazenda, ainda receberão mais 15% (quinze por cento) como gratificação extra sobre o salário base de cada servidor, referente ao mês de dezembro, a cada 10% a mais de arrecadação da receita, classificada como receita da dívida ativa, categoria econômica 1930.00.00.00.00, estabelecida para o exercício de 2007.

§ 3º No início de todos os exercícios será redefinida as metas de arrecadação com base na Lei Orçamentária Anual em vigência no respectivo exercício, sendo necessária à publicação de novos Decretos.

Art. 3º Os servidores não perderão o direito à gratificação nas situações de afastamentos considerados como de efetivo exercício para todos os efeitos legais e nos casos de licença para tratamento de saúde.

Parágrafo único. Para os efeitos desse artigo, considera-se como de efetivo exercício:

I – Os afastamentos decorrentes de:

a) Férias, casamento e nojo;

b) Convocação para o serviço militar e outros obrigatórios por Lei;

c) Moléstia comprovada,

d) Doação de sangue;

e) Demais casos previstos em Lei.

II – Licenças:

a) Por acidente em serviço ou doença profissional;

b) Para tratamento de saúde, durante o prazo concedido pela autoridade médica, na forma do regulamento, ou até a data do início da aposentadoria por invalidez ou do falecimento;

c) Especial; concedida à funcionária gestante;

d) Para fins de participação em atividades e cursos destinados ao aperfeiçoamento do servidor, quando autorizados pela administração;

e) Licença adoção e licença paternidade;

f) Demais casos previstos em Lei.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de maio de 2007, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA

Secretário de Administração

DONIZETE SIMIONI

Secretário da Fazenda

EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos
Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO
Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2007. ("PC").

PAGE
3

[image: image1.jpg]